D
100rb

D
100va

6514 cum...6519 postulaturus] *cf.*: Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 19vb-20ra. **6515** Danielis 9o] Zitat

6531 Tripliciter] *Sic. BD perperam pro quadrupliciter?*

peccati. Quarto ne tandem ex inuidia opus suum corrumpent seu uiciarent in causam erroris fidelibus. Horum ergo consideratione rationabiliter dicebat Ieronimus: PERICULOSUM OPUS ET OBTRACTATORUM MEORUM LATRATIBUS PATENS. Dicit PATENS, quia tria inebriare consueuerunt maledictis detractorum linguas. Primo manifestacio operis boni uel probitatis alicuius per effectum. Secundum est adulacio qua detractor quandoque querit placere alteri. Tercium simulatus zelus alicuius apparentis boniue fidelitatis. Quartum est inconsideracio sui seu ignorancia imperfeccionis et miserie proprie. Inde prouenit quod quidam detractores aliorum imperfeccionem non compaciantur nec subportent eos, sed in uituperium dilatant quidquid in aliis imperfeccionis uiderint, addentes falsa secundum suam uirulentam prauitatem. Hii sunt modi quibus detractorum lingue exurgere consueuerunt et exsurgunt, et non est diu exsurrexerunt, ut fertur in uiro detraccionis quorundam uel cuiusdam poluta et scabiosa labia. Sed haud dubium melius illi fuisset fetentem oris sui spiritum in suis spurcis retinuisse uisceribus quam ad infeccionem aliorum in aerem exspirasse communem illius detractoris et similibus merito canibus a beato Ieronimo comparatorum. Hic in littera triplex malignitas designatur, quia quidam cum bonos et eorum benedicta mordere uel calumpniare non possunt, tamen contra eos latrent more canum miserorum, qui contra homines latrant quos nec mordere possunt nec audent. Illos tangit hic Ieronimus cum dicit: OBTRACTATORUM LATRATIBUS. Alii filii uiperarum sunt, qui cum opus alicuius / calumpniare non possunt, nituntur peruertere intencionem operantis, arguentes eum presumptioni uel superbie etc. Quos tangit Ieronimus cum dicit: ME ASSERUNT IN SEPTUAGINTA INTERPRETUM SIGILLACIONEM NOVA PRO VETERIBUS CUDERE, id est formare uel fabricare in sigillacionem, id est in impugnacionem seu destruxionem septuaginta interpretum. Et dicitur sigillacio quasi subiugilacio. Et sic dicebant quod Ieronimus intenderet destruere translacionem septuaginta interpretum, qui transtulit diu ante natiuitatem Christi bibliam de sermone hebrayco in grecum. Tercia malignitas detractorum est assumere aut sibi fingere aliquas opiniones falsas et eas colorare, quoniam possunt a simplicioribus, ut uideantur rationabiliter, reprobare et contempnere facta proborum, quos notat Ieronimus, cum dicit: ITA INGENIUM QUASI VINUM PROBANTES. Sicut enim uetus uinum melius est nouo, sic ipsi dixerunt ueteres

D
100vb

6564 filii uiperarum] Zitat? **6577** Sicut...6580 meliores] Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20ra.

6550 miserie] Icheck o MSS? **6551** imperfeccionem] confirm ending o MSS **6570** subiugilacio] confirm w o MSS **6572** transtulit] *Sic. D* why sg?

6580 subtilioribus ingeniis floruisse quam modernos et ueterum
 translaciones modernis esse meliores. Contra quorum opiniorum
 primo est Priscianus in primo maioris uoluminis, cuius inquit
 ‘auctores quanto sunt iuniores tanto perspicaciores et ingeniis floruisse
 et ualuisse diligencia’ etc. Secundo contra talium opinionem est
 6585 experientia eciam in operibus artificialibus modernis, ut sunt picture,
 edificia etc., que absque comparacione sunt subtiliora antiquis. Idem
 apparet de quamplurimis subtilitatum inuencionibus in singulis
 scienciis humanis ultra ea que antiqui tamquam rudimenta ad posteros
 transmiserunt. Item contra illos est qui iuuenes moderni temporis sunt
 consequenter subtiliores, cauciores et prudenciores quam iuuenes
 6590 antiqui, cui et cicius modo iuuenes attin/gunt ad perfectum usum et
 iudicium rationis quam olim.

Si dicatur, antiqui erant melioris complexionis et diuturniores
 uite, quia erant propinquiores ad originem generis humani modo
 bonitatem complexionis sequi uidetur bonitas ingenii. Et econtra
 6595 peyoracionem complexionis ex senio generis humani ingenia
 hominum uidetur deteriorari. Respondetur quod licet olim homines
 fuerunt forciores in naturalibus et longioris uite, et per consequens
 quantum ad hoc bene fuerunt melioris complexionis quam homines
 huius temporis, tamen non sequitur ex illo quod ergo fuerunt melioris
 6600 et conueniencioris complexionis et naturalis dispositionis pro bonitate
 seu subtilitate ingenii, quia ex alia complexione oritur fortitudo
 hominis secundum uires animales et diuturnitas uite, et ex alia
 subtilitas ingenii. Vnde secundum Aristotelem in probleumatibus fere
 omnes illustres in scienciis fuerunt melancolici. Et tamen complexio
 6605 melancolica non est nobilissima; igitur. Item perfeccioris
 complexionis est equus quam aranea uel formica et tamen ualde
 ingeniosior et industriosior est formica quam equus. Item quasi
 consequenter homines subtiliores et naturaliter ingeniosiores sunt
 breuioris uite et econtra homines fortes et longevi sunt tardi ingenii.
 6610 Item Aristoteles querit in probleumatibus propter quod iuuenes
 transacta infancia celeriter addiscunt et magis exeuntes, uero in primo
 senectute amplius intelligunt et perfeccius. Et per consequens sequitur
 quod / iam senescente mundo homines esse debent consequenter
 acucioris intelligencie quam olim et hoc ipsum est signum quod

D
101ra

D
101rb

6580 Contra...6583 etc]‡ *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20ra. **6581** Priscianus...uoluminis] Zitat **6603** secundum...probleumatibus] Zitat **6610** Aristoteles...probleumatibus] Zitat

6580 opiniorum] *D pro* opinionem **6585** edificia] artificia seu edificia *B*
6588 iuuenes] *D* looks like could be -os. Check vs. o MSS. **6590** cui]
 meaning/function? check o MSS. better quibus? **6595** peyoracionem]
Sic. D better NOM? o MSS? **6611** primo] *Sic. D* prima better?

mundus senescit et uergit ad occasum. Verum est si uidelicet 6615
 similitudo de microcosmo ad macrocosmum, si proporcionabiliter est
 quo ad ingenia de etatibus mundi et etatibus hominis, tunc consequens
 est quod sicut senes in ultima sua etate incipiunt delirare, ita erit quod
 circa ultimum etatis mundi homines incipient notabiliter desipere et
 delirare et fatuizare in factis suis. Patet ergo falsitas opinionis 6620
 detractorum quam assumpserunt contra beatum Ieronimum, dicentes
 quod sicut uinum uetus est limpidius et melius, ita ingenia ueterum
 fuerunt subtiliora. Sed si bene aduertatur eciam similitudo hec est
 contra eos, quia ex quo uinum nouum precedit et per ipsius
 depuracionem et defecacionem successu temporis fit uetus limpidum, 6625
 clarum et digestum. Ideo potius ueterum ingenia, qui in umbris et in
 tenebris erant, comparantur uino nouo obscuro et turbido, et
 posteriores uino ueteri claro et omnino defecato. Numquam enim
 fuerunt ingenia hominum sic digesta, clarificata et defecata a fecibus
 errorum et uiciorum sicut post aduentum Christi, et ita modernorum 6630
 ingenia potius uino ueteri comparanda sunt. Et ergo errabant
 detractores ita ingenium quasi uinum probantes. Vel eciam alio modo
 potest hoc intelligi cum dicitur ITA INGENIUM QUASI VINUM
 PROBANTES, quasi uelit Ieronimus dicere, ipsi dicunt me et alios 6635
 modernos esse fumosos, inflatos et loquaces, sicut nouum uinum /
 ebuliendo spumat et magnum strepitum facit, et ita in hoc notare
 nitebantur Ieronimum de superbia et presumptione. Contra quos ergo
 consequenter in littera ostendit suam humilitatem et intencionis
 puritatem, dicens: CUM SEPISSIME TESTATUS SIM ME PRO VILI 6640
 PORCIONE IN TABERNACULO DEI OFFERE QUOD POSSUM. Vnde in
 prologo galeato libri Regum dicit, alii in tabernaculum Dei offerunt
 aurum et argentum et lapides preciosos. Nobiscum autem bene agitur,
 si saltem pilos caprarum offeramus et hoc est dicere PRO VILE
 PORCIONE, id est pro facultate paupertatis mee. ALIQUI HABUNT PRO 6645
 VIRILI PORCIONE, id est pro parte que me contingit. Vnde secundum
 leges uirilil porcio dicitur quando hereditas filiis equaliter diuiditur,
 quasi dicat pro porcione eterne hereditatis cum aliis filiis Dei laborare
 institui pro posse. Et sequitur: NEC OPES ALTERIUS ALIORUM
 PAUPERTATE FEDARI supple testatus sum, quasi dicat: sicut oblacio
 diuitum non fedatur per oblacionem pauperum, sic nec per meam 6650

D
101va

6634 ipsi...6637 presumptione] *cfr.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20ra. **6640** in²...6641 Regum] Zitat **6645** secundum...6648 posse] *cfr.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20ra. **6649** testatus...6651 interpretum] Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20ra.

6639 vili] uirilil *Hier* uili *nonnulli codd. in Hier* **6644** Aliqui habunt] Underlined in *D* but not in *Hier*

interpretacionem fedatur translacio septuaginta interpretum nec ei derogabitur.

6655 Circa illud quod seperius dixit Ieronimus: QUI QUODAM PRESAGIO FUTURORUM SORTITUS EST NOMEN etc, queri potest utrum in qualitate priorum nominum lateant condicio et euentus hominum. Et uidetur quod sic per beatum Ieronimum in littera. Item ad idem est Ysidorus libro septimo Ethymologiarum capitulo sexto, dicens plerique primorum hominum ex propriis causis originem nominum habent, quibus ita propheticè inuenta sunt uocabula, ut aut futuris aut precedentibus eorum causis conueniant. Oppositum tamen patet, quia si sic, / tunc nichil prohiberet esse uel posse esse aliquam licitam artem diuinandi ex propriis nominibus hominum de ipsorum condicionibus et euentibus. Sed falsitas patet quia per doctores catholicos est una species diuinatorie supersticionis, cui quidam supersticiosi insistunt uolentes ex qualitate priorum nominum cognoscere quales homines sunt et que eis acciderunt et que futura sunt et quis duellare debencium uicturus sit et huiusmodi. Pro responsione aliquali ad illud dubium notandum est quod quinque modis ex inspeccione et discussione proprii nominis contingit aliquid uere uel fictè intelligi de illo cuius est nomen. Primo attendendo si datum nomen proprium sit eciam nomen appellatum in se uel in aliquo eius casu, sicut est in proposito de hoc nomine Desiderius, cuius multi casus sunt nomina appellatiua ut ly 'desiderium' et '-rii' etc. Similiter est exemplum in istis nominibus propriis Felicitas, Perpetua et similibus. Secundo modo hoc sit attendendo compositionem nominis proprii ex aliis nominibus significatiuis integris uel corruptis, et sic hoc nomen Desiderius importare uidetur desiderans ius uel desiderium iuris. Tercio modo ex proprio nomine intelligi potest aliquid circa eum cuius est nomen, faciendo aliquas dictiones significatiuas ex uaria combinacione sillabarum omnium nominis propositi. Quarto modo faciendo oraciones et dictiones significatiuas in latino uel in alio ydiomate ex combinacione omnium litterarum nominis dati et referendo uel apropiando significaciones earum ad illum cuius est nomen. Quinto modo contingit aliquid intelligi ex nomine de aliquo attendendo sonoritatem uel accentum nominum, quia sicut haberi potest / ex prologo Musice Boecii, gentes aspere, dure uel siluestres delectantur in sonis et uocibus asperioribus, ita ut gens ferox et terribilis in sonis et uocalibus nominacionibus delectetur asperis et terribilibus, ut sunt Nabugodonozor, Theglatphalasar etc. Et gens mansueta in nominibus mansuetis et modesti accentus. Et quod uocum accentus et sonoritates uariantur iuxta passiones hominum eciam

D
101vb

D
102ra

6657 Ysidorus...sexto] Zitat 6686 prologo...Boecii] Zitat

6651 ei] *Sic. D better* ea? 6653 seperius] *D pro* superius

patet, quia aliter sonat uel sonare facit iratus uerba sua, et aliter mansuetus, et aliter superbus, et aliter humilis. Et per consequens attendendo hoc quinto modo ad qualitatem nominum quo ad accentum et modum sonoritatis intelligi potest quandoque condicio moralis gentis uel hominis. Istud notabile uel consideracio ista nominum, et maxime priorum, ualet sepe in recommendacionibus et collacionibus faciendis. Et dixi notanter in principio huius notabilis quod quinque modis contingit ex nomine aliquid intelligi uere uel fecte de illo cuius est nomen. Dixi notanter uere uel fecte quia secundum illum supersticiosarum subtilitatum auctorem Alkindum de radiis stellicis in tantum, in cuius rei proprio nomine eius proprietates et condiciones relucent, quod qui perfecte nominis consituationem sciret in illo totam naturam rei nominate conspiceret et discerneret, an bonus uel malus, fur uel latro sit uel fuerit, quod uanum et supersticiosum est.

Hiis premissis pono aliquas propositiones quarum prima est suppositio quod omne proprium nomen iuxta originalem impositionem uel alio precedencium modorum sit alicuius condicionis uel euentus sensuum, non tamen semper secundum hanc significacionem illi aptatur cui imponitur. Patet faciliter, quia impositio / nominum dependet a libero arbitrio hominum, quod dimittit Deus quantum ad hoc plurimum communi cursui et consuetudini humane, qua homines consueuerunt quandoque imponere filiis suis nomina secundum sanctos, quandoque secundum progenitores uel paternos, non attendendo interpretacionem nominum sed probitatem uel famositatem recolendorum hominum; clarum est hoc. Secunda propositio est: non est credendum nec uerisimile quod omne proprium nomen habeat secundum originalem eius impositionem in alia lingua significatiuam interpretacionem. Apparet quia uerisimile est quod multociens uoces alique fecte quarum nec partes nec tote in aliquo ydeomate significabant imposite fuerint quibusdam tamquam propria nomina sicut bu uel ba. Item Ysidorus dicit nono libro Ethymologiarum quod gencium nomina antiqua et primordialia fuerunt plurimum corrupta et alterata et sic perdidit originalem interpretacionibus; igitur propositum. Tercia propositio est quod si interpretacio nominis quandoque proprietati uel euentui consonet, hoc est uel ex casuali impositione uel ex hominum intencione uel ex diuina dispositione, numquam autem ex constellatione. Ista propositio habet quatuor partes, quarum prima patet ex deduccione propositiois prime, in qua apparet quod casualis

D
102rb

6701 auctorem...6702 stellicis] Zitat? Found work as *stellarum* online.
6723 Ysidorus...6724 Ethymologiarum] Zitatt

est plurimum nominum impositio quo ad concordiam interpretacionis cum re. Tercia pars, scilicet de diuina predisposicione, patet de multis quibus nomina ex spiritali diuina reuelacione fuerunt imposita, ut
6735 sancto Iohanni baptiste etc. Certum est per Ysidorum librum 7^o et 9^o Ethymologiarum quod ex spiritali diuina disposicione multi fuerunt certis nominibus nominati quorum nominum interpretacio erat consona eorum condicionibus et quandoque hiis que eis acciderunt uel
6740 que futura erant / illos uel per illos. Quarta pars proposicionis patet, quod si concordia uel consonancia interpretacionis nominum cum re esset secundum constellationes, tunc semper homines similiter fortunati et fataliter dispositi haberent similia propria nomina; cuius tamen falsitas manifestissima est, quia plurimi uocantur eorum nomine, qui tamen sunt ualde diuersi in complexionibus et moribus et
6745 fortunis. Item aliquando pessimus habet nomen optimi interpretacionis et econtrario. Ex qua ratione sequitur corrolarie contra dictum supersticiosum autorem, quod ex nulla occulta disposicione celi uel nature latent in nominibus condiciones hominum et fortune. Patet quia homines ualde diuersimode fortunati et morierati reperiuntur similium nominum et mali bonorum nominum et econtrario, ut dictum est. Alias probaciones pro nunc obmitto et reuertar ad secundam partem proposicionis. Vltimo ergo patet secunda pars proposicionis, uidelicet quod quandoque ex hominum intencione nominis significacio competit nominato, quia ex communi humana consuetudine notum est
6750 quod homines consueuerunt multociens ex intencione filii nomina inponere ex euentibus tempore natiuitatis uel ex condicione se proprietate rei, sicut maxime patet de hominibus ueteris testamenti, qui ut plurimum ex nominibus appellatiuis fabricauerunt per compositionem nomina propria habencia certam significacionem uel connotacionem alicuius condicionis uel euentus. Verbi gracia sicut si aliquis uocaret filium suum in latino ydeomate Deodatus uel Deiscius ut Manufortis etc. Similiter in teutonico possunt componi nomina tali modo quo olim Hebrei composuerunt propria nomina sua, sicut Sterch aut huiusmodi. Sed quare apud ueteres fuit talis modus composicionis
6760 et impositio nominum priorum et non est modo? Potest dici quod forte talem modum faciendi propria / nomina habebant primi homines ab Adam qui forte tali modo consueuit imponere nomina omnibus rebus, postea uero, cum erant illis nomina propria multiplicata et famata sufficienter, posterios pocius predecessorum
6765

D
102va

D
102vb

6735 sancto...baptiste] Zitat | Ysidorum...6736 Ethymologiarum] Zitat

6732 impositio] confirm NOM w o MSS. Abbrev unclear in D.
6739 illos¹] illis? 6749 morierati] mortui? o MSS? 6756 se] Sic. D seu?
6769 famata] D^{p.c.} bad connotation ?fortuna? D^{a.c.} o MSS? posterios] Sic. D NOM in o MSS?

nominibus uolebant uti propter memoriam et imitationem
 predecessorum quam noua nomina formare. Alia ratio est quia propter
 mistitam intelligenciam diuinarum scripturarum diuinitus prouisum
 fuit quod nomina propria que in eis habentur secundum uarias
 interpretaciones imponerentur congruentes uariis sensibus
 spiritualibus diuine scripture. Et hoc ipsum certe, quod propria nomina
 hominum, moncium, urbium, fluminum etc. contenta in diuinis
 scripturis habent sic uarias interpretaciones, est signum quod Spiritus
 sanctus non solum intendit in illis scripturis sensum litteralem uel
 historiam, sed potius multiplicem sensum spirituale et multiplex
 misterium, quia sufficienter alia causa reddi non possit tante
 diuersitatis interpretacionis nominum priorum hebraycorum, non
 plus.

Sequitur QUOD AUTEM ORIGENIS ME STUDIUM PROVOCAUIT. Ista
 est secunda pars superioris diuisionis, que adhuc subdividitur, quia
 primo tangit Ieronimus quandam correxionem translacionis a
 septuaginta interpretibus facte per Origenem. Secunda ostenditur noue
 translacionis diuinarum scripturarum inmediate de hebreo in latinum
 neccesitas et oportunitas, ibi: IN QUIBUS MULTA DE VETERI
 TESTAMENTO. Quantum ergo ad primum dicit beatus Ieronimus
 textualiter ita: QUOD AUTEM AUDEM legatur, scilicet transferre
 diuinas scripturas non obstantibus detractorum latratibus et periculis,
 de quibus in alia leccione actum est. ORIGENIS ME STUDIUM
 PROVOCAUIT, quia et ipse studiose labore nisus est corrigere et
 emendare / ex aliis translacionibus translacionem septuaginta
 interpretum de Origene, dicit beatus Ieronimus in libro illustrium
 uirorum quod Origenes Alexandria dispersa ecclesia decem et octo
 etatis sue anno chatheseon, id est doctrinarum opus, aggressus per
 multos annos floruit. Quis ignorat quod tantum habuerit in scripturas
 sacras studii, ut etiam linguam hebream contra etatis gentisque sue
 naturam editeret et exceptis septuaginta interpretibus alias quoque
 ediciones in unum congregaret, Aquile scilicet pontici proseliti et
 Theodocionis ebioney et Symachi eiusdem dogmatis. Hec Ieronimus.
 De isto etiam Origene et eius studio, uita et sciencia multa et mira
 scripsit Eusebius in historiis ecclesiasticis, que hic obmitto.

Sequitur QUI EDICIONI ANTIQUE TRANSLACIONEM THEODOCIONIS
 MISCUIT, ASTERICO ET OBELO, TOTUM OPUS DISTINGUENS etc.

6795 Ieronimus... 6796 uirorum] Zitat 6804 Eusebius... ecclesiasticis] Zitat

6774 imponerentur... 6777 interpretaciones]‡ om. B 6783 autem] Sic. D
 ut auderem Hier no variants in Hier next ref. to this line also w autem
 6791 latratibus] D^{p.c.} latrabilibus D^{a.c.B}

Antiquam edicionem appellat translacionem septuaginta interpretum,
 que ceteris translacionibus diuinarum scripturarum de hebreo in
 grecum antiquorum fuit ut apparebit. Vnde aduertendum est pro
 6810 declaracione pleniori littere et prologi huius et aliorum prologorum
 biblie quod multe fuerunt translaciones scipturarum diuinarum de
 lingua in linguam, ut patet Augustinus in 18^o De ciuitate Dei, capitulo
 43, a quo Ysidorus recepit quod ponit 6^o Ethymologiarum capitulo 4^o,
 ubi postquam locutus est de septuaginta interpretibus, subiungit
 6815 Ysidorus dicens: “Fuerunt et alii interpretes,” supple moderniores,
 “qui ex hebreo lingua in grecam sacra eloquia transtulerunt, sicut
 Aquila, Symachus et Theodocion, sicut eciam et uulgaris illa /
 interpretacio, cuius auctor non apparet et ob hoc sine nomine auctoris
 6820 quinta edicio nuncupatur. Preterea sextam et septimam edicionem
 Origenis miro labore reperit et cum ceteris edicionibus, id est
 translacionibus, comparauit. Correxerunt enim Origenes translacionem
 septuaginta per astericum et obelum, et illa correctio uocatur translacio
 Origenis, et preter quam adhuc aliam fecit. Isti sunt qui transtulerunt
 de hebreo in grecum. Qui autem de greco in latinum plures fuerunt, ut
 6825 referunt doctores. In primitiua enim ecclesia plures scioli utriusque
 lingue scripturas sacras de greco in latinum transtulerunt sermonem.
 Et hoc de translacionibus mediis que fuerunt facte post aduentum
 Christi inter translacionem antiquissimam, scilicet septuaginta
 interpretum, et nouissimam factam a beato Ieronimo. De septuaginta
 6830 uero interpretibus et eorum translacione, de qua hic magis est ad
 propositum, sic scribitur in historiis ante incarnationem Domini 310
 annis temporibus Ptolomei Philadelphi septuaginta interpretes
 floruerunt. Post uero ascensionem Domini annis 124^o Aquila primus
 interpres scripturarum de hebreo in grecum floruit Adriano regnante.
 6835 Et deinde post alios Theodocii, deinde post annos 30 Symmachus
 transtulit, ut habetur in libro Britonis De uocabulis biblie in
 exposicione huius nominis interpres. Plenius autem tangit historiam de
 septuaginta interpretibus beatus Augustinus 18^o De ciuitate Dei
 capitulo 42^o. Vnde declarato ibidem multipliciter quomodo sacre
 6840 scripture incomparabiliter omnibus aliis sacris scripturis sunt

D
103rb

6807 Antiquam...6809 apparebit] *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20ra-rb. **6812** 18o...6813 43] Zitat **6813** 6o...4o] Zitat **6831** in historiis] Zitat? **6836** Britonis... biblie] Zitat **6838** 18o...6839 42o] Zitat

6820 reperit] *Sic. D* why not repererit (*pf.*) to match next verb comparauit? **6826** scripturas sacras] *Sic. D* better GEN pl. or dbl object w *sermonem*. O MSS? **6832** annis] *Sic. D* -os (duration)? anno? Same next sentence; I guess leave it. **6835** Theodocii] unclear ending *D* better -*cius*? Lang. writes in abbreviated way here. **6837** interpres] *Sic. D* who? better GEN? o MSS?

tantummodo addiderunt que in hebreo inuento, apud septuaginta non
 erant. Et igitur signis quibusdam in stellarum modum factis ad capita
 6880 eorundem uersuum notauerunt que signa astericos uocant. Illa uero
 que non habent hebrei, habent autem septuaginta, similiter ad capita
 uersuum iacentibus uirgulis, quos obelos uocant, signauerunt. Que
 autem dicit Augustinus aliter dicta sunt siue alium sensum faciant,
 siue alio modo eundem sensum explicent, nisi utrisque codicibus
 6885 inspectis nequeunt reperiri. Si ergo dicit Augustinus, ut oportet, nichil
 aliud intuemur in scripturis illis, scilicet septuaginta, nisi quid per
 homines dixerit Spiritus sanctus, quicquid est in hebreis codicibus et
 non est apud interpretes seputaginta, noluit ea per istos, sed per illos
 prophetas Dei spiritus dicere. Quid / autem est apud seputaginta, in
 6890 hebreis uero codicibus non est, per istos ea maluit quam per illos idem
 spiritus dicere, sic ostendens utrosque fuisse prophetas, scilicet
 septuaginta interpretes et primos diuinorum librorum scriptores. Isto
 enim modo quandoque alia per Ysaïam, alia per Ieremiam, alia per
 alium atque per alium prophetam uel aliter eadem per hunc ac per
 6895 illum Spiritus sanctus dixit ut uoluit. Quidquid porro apud utrosque
 inuenitur, per utrosque dicere uoluit unus atque idem Spiritus, sed ita
 ut illi prederent prophetando, isti sequerentur propheticè illos
 interpretando. Et ideo ut dicit Augustinus capitulo 42°, illi interpretes
 tam mirabile munus Dei acceperant ut illarum scripturarum non
 6900 tamquam humanarum, sed sicut erant diuinarum. Eciam isto modo
 commendaretur auctoritas credituris quandoque gentibus profutura,
 quod iam uidemus effectum. Hec ex Augustino. Istis ergo in generali
 de interpretibus uariis et interpretationibus diuinarum scripturarum sic
 prenotatis clare intelligi potest littera qua dicitur de Origene: QUI
 6905 EDICIONI ANTIQUE TRANSLACIONEM THEODOCIONIS INSTITUIT
 ASTERICO ET OBELO, TOTUM OPUS DISTINGUENS, id est quia translacio
 septuaginta alicubi erat diminuta, alicubi habebat superflua respectu
 textus hebrayci. Ideo Origenes de translacione Theodocionis suppleuit
 diminuta et ante quodlibet supplementum posuit unum astericum, id
 6910 est signum ad modum stelle, et sub illis que posuerunt septuaginta et
 non habebantur in translacione Theodocionis, ponebat unam uirgulam
 sicut solemus facere sub dictionibus superfluis uel sententiis
 impertinentibus. Et dicitur talis uirgula iacens obelus, quod in greco
 sonat sagitta quia necat uel suffodit superflua et maxime, ut dicit

D
104ra

6883 dicit Augustinus] Zitat **6885** dicit Augustinus] Zitat?
6898 Augustinus...42o] Zitat **6906** quia...6917 sequenti]‡ cfr: Brito,
 Expositio super prologum in Pentateuchum, 20rb. **6914** dicit...6915 illa]
 Zitat

6878 inuento] *Sic. D -te?* **6879** modum] *Sic. D -do?* **6884** explicent]
Sic. D why sj.? **6905** instituit] *Sic. D miscuit Web*

- Ieronimus in littera illa, per astericos Origenes significauit que apostoli et euangeliste posuerunt et non inueniebantur / in translacione septuaginta interpretum, que tangit Ieronimus in littera sequenti. Sed est prius aduertendum quod beatus Ieronimus simili modo correxit translacionem septuaginta interpretum cum astericis et obelis, id est cum signis obmissorum et superfluatorum, et hoc fecit inmediate ex textu hebrayco, sicut Origenes fecit ex translacione Theodocionis. Ex isto et premissis attendere possumus quantus erat labor et quanta sollicitudo et diligencia et cura antiquis fidelibus circa diuinas scripturas, quibus fides roboranda erat integre exquerendas et plene discuciendas et examinandas, ita quod nichil de diuinis scripturis remaneret in lingua hebraica apud iudeos quod non patefieret Christianis per tot et tam studiosos interpretores. 6915
- D*
104rb
- Tunc sequitur illa littera IN QUIBUS MULTA DE VETERI, ubi sicut superius dixi in diuisione, beatus Ieronimus ad ostendendum necessitatem plene translacionis de hebraico in latinum declarat, quoniam multa obmissa fuerunt a septuaginta interpretibus que tamen in nouo testamento exprimuntur et in hebraica lingua inueniuntur, quorum quandoque tangit hic. Et primum est illud: EX EGIPTO VOCAVI FILIUM MEUM, quod ponitur Matt. 2^o et in ueteri testamento secundam hebraycam ueritatem habetur Osee 10^o in tali forma: *quia puer Israel et dilexi eum et ex Egipto uocaui filium meum*, pro quo septuaginta interpretes transtulerunt: *quia paruulus est Israel et dilexi eum et ex Egipto uocaui filium eius*. 6920
- Secundum est illud Matt. 2^o: *Quoniam Nazarenus uocabitur*, de quo dicit Ieronimus in epistola ad Pamachium de optimo genere interpretandi quod Ysaie 11^o, ubi ipse transtulit *Exiet uirga de radice Ysse, et flos de radice eius ascendet*, sed hebraici ydeomatis proprietatem habetur: *Exiet uirga de radice Yesse, et Nazarenus de radice eius crescet*. 6930
- / Tercium dictum est illud Ioh. 19^o: ET VIDEBUNT IN QUEM COMPUNXERUNT. Secundum hebraycam ueritatem Zacharie 12^o habetur: *Et aspicient ad me quem confixerunt*, pro quo translacio sepuaiginta in latinum uersa sic habet: *Et aspicient a me pro hiis qui illuserunt siue insultauerunt*. 6935
- D*
104va

6917 in...sequenti] Zitat 6933 Ex... 6934 meum] Matt. 2:15. 6935 quia ... 6936 meum] Os. 11:1. 6939 Quoniam...uocabitur]‡ Matt. 2:23. 6940 Ieronimus...6956 7o]‡ cfr. Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20rb. BITTE überprüfen! Langenstein übernimmt hier die Quellen Britos. | epistola...Pamachium] Zitat 6941 Exiet... 6942 sed] Is. 11:1. 6945 Et... 6946 compunxerunt] cfr. Ioh. 19:37. 6947 Et... confixerunt]‡ Za. 12:10.

6935 10o] Sic. D Did numeration of Hosea change?

- 6950 Quartum dictum est illud Ioh. 7^o: FLUMINA DE VENTRE EIUS
 FLUUNT AQVE VIVE, quod secundum Ieronimum in littera habetur
 Prouerbiorum 5^o ubi dicitur: *Deriuentur fontes tui foras*, ubi secundum
 proprietatem hebrayci lingue habetur: *Flumina de uentre eius* etc. Alii
 dicunt quod Prouerbiorum 10^o, ubi nos habemus *uena uite os iusti*,
 6955 hebrei habent *flumina de uentre eius* etc., pro quo eciam facit quod
 glosa interliniaris ibidem est dicta auctoritas posita Ioh. 7^o.
- Sed hic est dubium: si enim illa auctoritas secundum hebraicam
 ueritatem habetur Prouerbiorum 5^o uel 10^o uel alibi, quare ergo
 Ieronimus, qui transtulit nobis de hebreo in latinum, non transtulit
 6960 alicubi illam auctoritatem in tali forma, sed potius transtulit loco eius
deriuentur fontes tui foras seu *uena uite os iusti* etc. Responderi potest
 quod beatus Ieronimus non transtulit semper secundum exquisissimam
 hebrayci sermonis proprietatem, nec secundum omnem
 equiuocacionem dictionum hebraicarum, sed secundum
 6965 principalem, communiorem et uulgaciorem earum acceptionem. Et
 ergo propter multiplicatam equiuocacionem dictionum illius
 ydeomatis et propter proprietates aliquas singulares dictionum et
 litterarum hebrayce lingue in aliquibus locis, exquisite loquendo ex
 textu hebrayco elici potest unus sensus scripture qui in translacione
 6970 latina clare non apparet. Et propter hoc et maxime ad excludendum
 cauillationem et refugium iudeorum, qui conferentes cum Christianis /
 de factis fidei, cum non possunt plus dicere consueuerunt se non taliter
 habere in sua biblia sicut nos innuere uolentes, quasi non habeamus
 scripturas diuinas fideliter et integre nobis translatas. Et ideo eciam
 6975 propter ista et precipue propter infidelium diuersarum linguarum
 faciliorem informacionem et conuersionem sancte et salubriter olim
 prouisum fuit ab ecclesia, ut patet in Clementinis, de magistris, quod
 ut uiri catholici habundarent saltem in noticia trium linguarum, scilicet
 hebrayce, arabice, que est sarracenorum, et caldayce, que est
 6980 caldeorum, essent scole in dictis tribus linguis in curia Romana,
 Parisius, Oxonie et Bononie, et in studio Salamancio, et quod esse
 debebant ibi in qualibet linguarum illarum duo fideles experti
 docentes et regentes, ita quod curia romana prouideret in ea dictas
 linguas docencium et regnum Francie suis linguis docentibus Parisius
 6985 etc. Sed quare non fiebat in dicta ordinacione mencio de lingua greca
 cum enumeratis linguis gencium? Dicit Ysidorus 9^o Ethymologiarum

D
 104vb

6950 Flumina...6951 vive] Ioh. 7:38. **6952** Deriuentur...foras] Prov. 5:16.
6954 uena...iusti] Prov. 10:11. **6977** in Clementinis] Zitat | in...6985 etc]‡
 Concilium Viennensi; can. 24 (Inter sollicitudines, COD 379f. ; = Clem, V, 1,
 c. 1) (Friedberg II, 1179) **6986** Ysidorus...Ethymologiarum] Zitat

6964 equiuocacionem] unclear *D*; should be GEN?; o MSS?
6973 uolentes] uolentos *D* Err. **6983** ea] curia? confirm w o MSS

- tres sunt lingue sacre: hebraea, greca, latina, que in toto orbe terrarum excellunt; hiis enim tribus linguis super crucem Domini a Pylato fuit causa eius scripta. Vnde et propter obscuritatem sanctarum scripturarum dicit Ysidorus: harum trium linguarum cognicio necessaria est, ut ad alteram recurratur dum si quam dubitacionem nominis uel interpretacionis sermo unius lingue attulerit, cur ergo not fuit lingua greca in dicta constitucione comprehensa? Respondere uidetur glosa illius decretalis quod quia tempore illius constitucionis greci erant cum ecclesia, non oportuit / studium institui in tali lingua, cum ratio decretalis fuerit conuersio infidelium, ut patet ibi ex textu. 6990
- D* 105ra Quidquid de hoc fuerit ratio illa modo cessat, cum greci sint nunc scismatici, et ratio Ysidori stat de neccesitate illius lingue non minori quam dictarum trium. Sed quare, cum ista fuerit, tam facta et salubris prouisio et constitucio non est consecuta effectum? Respondetur quod propter negligenciam et incuriam multiplicium prelatorum, propter quam eciam multa similia saluberrima ecclesie decreta transiuerunt iam in disuetudinem. Propter quorum certe resuscitacionem, eciam si non esset scisma in ecclesia Dei, opus esset hodie consilio generali. 7000
- Quintum dictum est illud prime ad Corinthios 2^o: *Quod oculus non uidit nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit que preparauit Deus hiis qui diligunt illum.* Ysaye 64^o secundum hebraicam ueritatem habetur sic: *A seculo non audierunt nec auribus perceperunt. Oculus non uidit, Deus, absque te, que preparasti exspectantibus te.* Hoc autem septuaginta interpretes secundum Ieronimum in predictam epistolam multo aliter transtulerunt, uidelicet sic: *A seculo non audiuimus nec oculi nostri uiderunt Deum absque te et opera uera et facies exspectantibus te misericordiam.* 7005
- Tunc sequitur in littera nostra ET MULTA ALIA, supple non habentur in codicibus nostris secundum translacionem septuaginta interpretum, QUE PROPRIUM SINTAGINA DESIDERANT, id est proprium dogma uel spirituale coordinacionem. Sintagina grecum est, et est idem quod dogma uel coordinacio, ut beatus Ieronimus in epistula predicta ad Pamachium de optimo genere interpretandi ostendit de aliis multis quomodo in translacione septuaginta non habentur uel aliter habentur quam in textu hebrayco. Ex istis omnibus patet prima ratio pro conclusione hic intenta contra emulos a beato Ieronimo, uidelicet quod neccesaria / erat plena et fidelis translacio diuinarum scripturarum immediate de hebreo sermone in latinum. Et stat ratio in hoc quia in nouo testamento multa allegantur scripta in antiquis scripturis diuinis que non inueniuntur in translacione septuaginta 7010
- D* 105rb 7015 7020 7025

6994 glosa...decretalis] Zitat 7005 Quod...7007 illum] 1 Cor. 2:9. 7008 A...7009 te²] Is. 64:4. 7010 in...7011 epistolam] Zitat 7016 id... 7021 hebrayco] *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20va. 7018 epistula...7019 Pamachium] Zitat

interpretum, et ita uere propter multiplicem discrepantiam septuaginta et aliarum interpretacionum, iudei insultauerunt christianis dicentes eos male fundatos et habere truncatam et falsam bibliam, et per hoc infirmarent fidem et religionem christianam. Opus erat ut fieret una fidelis et adequata inmediate de hebrayco in latinum diuinarum scripturarum translacio. Secunda ratio, ut colligitur ex aliis prologis, necessitatis et utilitatis noue translacionis erat uarietas, confusio et discrepantia multiplex plurimum translacionum inter se et ab hebraico textu, que translaciones in primitiua ecclesia currebant discrepantes, quod pro fide et religione christiana non expediebat. Igitur opus erat recurrere ad originale, ut tota ecclesia concordaret in una autentica et plena translacione omnium diuinarum scripturarum, ut omnis scrupulus auferretur. Vnde Augustinus 15^o De ciuitate Dei capitulo 13^o dicit: “cum diuersum aliquid in utrisque codicibus inuenitur, quando quidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest uerum, ei lingue potius credatur, unde est in aliam per interpretes facta translacio.” Tercia ratio erat uel esse optaret ignota uita aliquorum translatorum; unde Theodocion fuit hereticus de secta herrebionicarum sicut et Symachus. Similiter impericia aliquorum translatorum in utraque lingua, scilicet hebraea et greca, / racionabiliter exegit nouam et autenticam translacionem fieri. Pro ista conclusione sunt eciam quatuor uel quinque cause erroris uel potius discrepantie translacionis septuaginta ab hebrayca ueritate, que cause in alia lectione ponentur.

7030
7035
7040
7045
7050
7055
7060
7065

QUOD MULTI IGNORANTES. Declarato in parte precedenti quibus de causis racionabiliter beatus Ieronimus aggressus fuit opus noue translacionis diuinarum scripturarum non obstantibus contradictoribus et detractoribus multis, de quibus supra, hic inuehitur quodammodo contra eos ostendendo causam deliracionis ipsorum. Et ut mihi uidetur ex prius dictis, sententia Ieronimi stat in hoc quod multi in primitiua ecclesia scripturarum scrutatores ignorantes plura non habita interpretacione septuagintarum, que allegantur tamen ab apostolis et euangeliis haberi in textu hebrayce biblie; illa quesierunt in translacionibus apocrifis, ut in illa quinta edicione, cuius autor ignoratur, que idcirco apocrifia dici potest; similiter quia Theodocion et Symachus fuerunt heretici, ut apparuit in alia lectione, et Aquila fuit proselitus et non iudeus, et Origenes de mala doctrina fuit uocatus, ideo beatus Ieronimus translaciones talium non reputabat auctenticas sed magis apocrifas, quia ut alias dixi, apocrifum uno modo dicitur de quo non potest certum et securum haberi iudicium ueritatis; et ergo non incongrue dictorum translatorum scripturas dixit apocrifas

D
105va

7032 ex...prologis] zB Zitat? 7039 15o...7040 13o] Zitat 7062 in...
leccione] Zitat? 7065 alias] Zitat?

	incertas et quasi fabulis fictis et inanibus comparauit, quemadmodum sunt fabule quedam Hispanorum. Hanc sententiam tradit beatus Ieronimus sub istis uerbis: QUOD MULTI IGNORANTES, APOCRIFORUM DELIRAMENTA SECTANTUR ET HYBERAS NENIAS / LIBRIS AUCTENTICIS PROFERUNT. Hiberus quidam fluuius est a quo Hispania Hiberia nominatur. Et inde Hiberus rarum nomen gentile, unde hiberas nenias dicit fabulas quasdam ab Hispanis inuentas seu apud Hispanos uulgatas. Hee neniae dicitur cantilena que fit super mortuum uel super cunas puerorum et est nomen onomathopeyum uel ficticium quod imponitur a sono uel cantu mulierum uertencium pueros in cunis canencium 'ne ne.' Generaliter uero nenie sumuntur pro fabulis uel fabulose seu sine auctoritate dictis aut scriptis sicut in proposito. Huiuscemodi enim ueterum scripta auctoritate absque discussione sectabantur detractores et emuli beati Ieronimi, et hoc per ignoranciam crassam scripturarum originalium et auctenticarum hebraice lingue, ad quas obmiserunt recurrere, contenti et consueti in quibusdam translacionibus seu scripturis non auctenticis eciam inter se multipliciter discrepantibus. Isti tamen minus reprehensibiles sunt quibusdam de nostris qui non ex ignorancia sed ex curiositate et uana gloria sectantur et magis student circa poetarum fabulas et quorundam ueterum autorum steriles nenias quam circa salutes et auctenticas scripturas, eciam magis gloriantur in allegacione uetucissimorum et mirabilium autorum seu librorum inauditorum quam in allegacione doctorum ueracium seu diuinorum eloquiorum. Isti putant in antiquorum quibusdam abiectis rapplariis grandia inuenire misteria, in quibus secundum ueritatem sub obscuris et inuolutis uerbis latent / nisi communia quorundam sompniancium philosophorum fatua deliramenta. Isti laborant extrahere limpidam aquam de luto et uinum sapidum de fecibus, ubi non est dimissis fontibus aquarum uiuencium et botris uirencium uinearum, id est claris et salutaribus doctrinis et diuinis scripturis. Posset eciam littera ista, uidelicet QUOD MULTI IGNORANTES etc. sic legi quod beatus Ieronimus ibi dicto modo inuehatur contra suos detractores eo quod studiosius musabant in poetarum figmentis et philosophis antiquis quam in scripturis diuinis, non curantes eorum integrum et uerum intellectum ex originalibus hebreorum libris perscrutari.	
D 105vb		7070 7075 7080 7085 7090
D 106ra	Tunc sequitur illa pars: CAUSAS ERRORIS NON EST MEUM EXPONERE, ubi beatus Ieronimus reuertitur ad septuaginta interpretes	7095 7100 7105

7072 Hiberus...7079 proposito] *cf.* Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20va.

7072 Hispania] -nice? **7075** Hee neniae] check o MSS. why sg. verb?
7078 ne ne] ne ne ne ne ne B **7092** rapplariis] o MSS? sim. to French I guess **7093** inuenire] why not PASS?

- tangens quomodo Iudei eos excusant de errore uel potius de multiplici discrepantia ab hebraico textu, de qua superius apparuit. Et dicit ita: CAUSAS ERRORIS etc. Pro quibus aduertendum est quod, ut tangit beatus Augustinus super epistolam ad Colossenses, Plato locutus est
- 7110 de noym et tugaton et anima mundi, de qua etiam multa tangit Augustinus in primo libro De concordia euangelicarum; et ut quidam dicunt, noym appellauit Patrem, tugaton uero paternum intellectum quasi Filium, anima mundi Spiritum sanctum qui replet orbem terrarum. Sed uerisimilius dicitur per animam mundi intellexisse
- 7115 quandam uim regeneratiuam mundi eternam, non Spiritum sanctum, quia in hoc tercio signo defecerunt magi pharaonis, id est philosophi per inuestigationem raciocinacionis naturalis. Et si concedatur Platonem per hoc intellexisse quendam increatum seu independentem spiritum, non tamen / intellexit Plato unitatem essencie illius spiritus
- 7120 cum patre et paterno intellectu, sed potius tres deos in diuersitate essencie per ista ponere uidebatur. Et quia Ptolomeus Philadelphus erat unius Dei cultor, ideo timebant septuaginta duo interpretes, ne caderet in illud dogma Platonis uel occasione illius dogmatis poneret forte tres deos, si sentiret aliquo modo trinitatem Dei exprimi in
- 7125 scripturis Iudeorum, quas reputabat diuinas. Et proinde ubicumque hebraica ueritas sonuit pro trinitate personarum in unitate essencie, sicut in multis passibus facit, aut ubi tangit aliquod altum et secretum diuinum misterium ibi, aut tacuerunt omnino aut aliter interpretati sunt propter regem gentilem unius Dei cultorem, qui nondum potuit capere misterium trinitatis, et precipue ne si aliquid circa trinitatem in illis
- 7130 scripturis sentiret, hoc magis platonium quam catholicum seu desuper reuelatum reputaret, hoc modo secundum Ieronimum hic Iudei excusabant septuaginta interpretes super discrepantia ab hebraica ueritate. Ex quo sumitur argumentum quod etiam in
- 7135 scripturis ueteris testamenti secundum hebraici sermonis proprietatem relucet intelligibiliter trinitas quedam in diuinis, quia alias septuaginta non habuissent causam aliter interpretandi quam textus hebraicus habebat. Patet etiam secundo ex dictis quod olim ante aduentum Christi docti Iudei in sacris scripturis intellexerunt prout illi tempori congruebat trinitatem personarum in unitate essencie.
- 7140
- Si dicatur quare ergo modo ex eisdem scripturis non possunt de credenda illa trinitate conuinci Iudei moderni, respondetur quod hoc est quia iam habituauerunt se credendo contrarium et ar/mauerunt se instanciis et peruersis exposicionibus scripturarum ad oppositum. Si
- 7145 dicatur tunc ostendatur eis quod peruerse intellegunt scripturas

7107 superius] Zitat? 7109 Augustinus...Colossenses] Zitat | Plato...7125 diuinas] cfr: Brito, Expositio super prologum in Pentateuchum, 20va-vb. 7111 De...euangelicarum] Zitat

respicentes illum articulum et credent, dicitur quod hoc parum iuuat propter maliciam et obstinaciam excecantem eos et propter odium quod habent aduersum Christianos. Verum est quod si Iudei non uiuerent ociose ex usuris tam diligenter a quibusdam principibus ad exaccionem subditorum defensi sed laboribus manuum suarum se nutrent, uexacione dante intellectum plures conuerterentur assiduata ad eos erudicione et predicacione caritatiua ex scripturis eorum. Nec certe tunc in ausum tante themeritatis prorumperent ut audirent confessiones mulierum christianarum, ut modo sicut ipsos nonnumquam fecisse fertur inpunes. Consequenter quis dubitat in derisionem Christi quandoque missas celebraturi, forte infert aliquis? Ergo principes sunt causa dampnacionis Iudeorum. Ipse iudicet qui hoc infert an sequatur ex predictis.

Sed hoc dimisso recolligende sunt in breuibis cause multiplicas erroris et discrepantie interpretacionis septuagintarum, que mouebant beatum Ieronimum ad faciendum nouam translacionem ex hebrayca ueritate in latinum. Prima causa discrepantie fuit, ut audiistis, ne Ptolomeus caderet in dogma Platonis credendo tres esse deos modo quo tactum fuit. Secunda causa fuit quia cum populus gentilis et populus hebraycus erant ualde diuersi in doctrina et ritibus, ymmo aduersi, nichil mirum cum ex diuina dispensacione primo scripture diuine populi / hebrayci communicande erant per interpretacionem gentilibus, quod aliter quam in hebreo habebantur, in multis fuerunt eis interpretate, prout expediebat tunc statui gencium et Ptolomeo regi Egipti. Non enim erant misteria salutis humane ante aduentum Christi sic gentilibus reuelanda sicut hebreis, ne sanctum daretur canibus et ne margarite proiecerentur ante porcos. Tercia causa esse potuit quia Ptolomeus Philadelphus erat ualde studiosus et eruditus, ut uisum est, habens omnium gencium et philosophorum et poetarum libros in sua bibliotheca. Ideo ne diuine scripture uiderentur sibi cum aliquibus fantasticis dogmatibus philosophorum aut aliquibus supersticionibus aut supersticionis ritibus gencium concordare, Spiritus sanctus sciens omnia que scripta erant in libris bibliothecae Ptolomei prouidit ut ab illis septuaginta interpretibus aliter ponerentur aliqua et aliqua obmitterentur et aliqua adderentur. Quarta causa esse potuit multiplex transcripcio translacionis grece a septuaginta interpretibus facte, in quibus transcripcionibus potuit multiplex error et corrupcio successiue subripere ex uicio et negligencia scriptorum et correctio non adhibebatur uel forte propter perdicionem primi exemplaris uel negligenciam. Istam causam tangit Augustinus 15^o De ciuitate Dei.

D
106vb

7171 ne! ... 7172 porcos] *cfr* Matt. 7:6. 7185 15o...Dei] Zitat

7156 missas... aliquis] o MSS? Not clear on meaning 7181 facte] facta B
7183 subripere] what is object? o MSS? Jerome subject?

- Quinta causa potuit esse malicia hereticorum in primitiua ecclesia et maxime Iudeorum apud quos eciam fuit interpretacio septuagintarum, qui uidentes quod christiani greci in principio fundacionis fidei innitebantur scripturis ueteris testamenti secundum translacionem
- 7190 septuaginta interpretum po/terant tunc interpretacionem septuagintarum in multis passibus corrumpere et uiciare, maxime cum adhuc pauci essent libri translacionis septuagintarum apud grecos fideles. Vnde beatus Augustinus 15° De ciuitate Dei capitulo 13°: *D*
107ra
- 7195 “Ostenso qua discrepancia septuaginta interpretum ab hebraica ueritate non potuit esse ex inuidia qua illi septuginta duo uiri iudei noluerint tradere ueritatem diuinarum scripturarum gentilibus, sed quod pocius communi consilio corrumperint eas interpretandas ethnicis et alienigenis.” Istud dicit Augustinus. Non est uerisimile, cum illi septuaginta duo uiri fuerunt uiri memorabiles, probi et electi
- 7200 ex omni populo ad hoc opus. Item Ptolomeus Philadelphus, ut tactum fuit in leccione precedenti, Iudeis multa bona fecit. Restituit enim libertati plus quam centum milia Iudeorum qui seruierant in regno suo, dans dominis eorum pro singulo capite centumuiginti dragmas argenti, et misit dona regalia ad templum Dei in Iherusalem, ut alias dicebatur.
- 7205 Quo attento nullo modo est uerisimilem quod sic infideliter interpretarentur scripturas diuinas decipientes regem Iudeis tam beneficum. Item, nisi fuisset diuina dispositio ut illi septuaginta duo uiri interpretarentur eo modo quo interpretati sunt, periculo uite se exposuissent illudendo regi eruditissimo in cuius potestate erant false et infideliter interpretando. Et ergo ubi supra Augustinus dicit uerisimilius esse quod, cum primum de bibliotheca Ptolomei transcribi ista ceperant, tunc aliquid tale, scilicet erroris, fieri potuit, scilicet in numeris qui ponuntur in scripturis et in aliis sentenciis. Vnde subiungit ibidem dicens: “nec malicie Iudeorum nec astucie
- 7210 septuaginta interpretum, sed scriptoris tribuatur errori qui de bibliotheca supradicti regis codicem / describendum primus accepit.” Ex quibus omnibus apparet quoniam, ut omnis scrupulus auferretur, necessaria fuit translacio plenaria et auctentica diuinarum scripturarum inmediate de hebreo in latinum, quam Deo prouidente
- 7215 nemo dubitet uir sanctissimus et eruditissimus, Augustino teste in epistola ad Cerilum, beatus Ieronimus inchoauit et compleuit. Vnde beatus Augustinus 18° De ciuitate Dei ita dicit: “Non defuit temporibus nostris presbiter Ieronimus, homo doctissimus et omnium trium linguarum peritus, qui non ex greco sed ex hebreo in latinum diuinas scripturas conuertit. Sed eius tantum litterarum laborem *D*
107rb
- 7220
- 7225

7193 Augustinus... 13o] Zitat. Seems to be v. different wording? Florilegium?

7201 in...precedenti] Zitat? **7204** alias] Zitat? **7214** dicens] Zitat

7220 Augustino... 7221 Cerilum] Zitat **7222** 18o...Dei] Zitat

quamuis Iudei fateantur esse ueracem, septuaginta uero interpretes in multis errasse contendant, tamen ecclesie Christi tot hominum auctoritati ab Eleazoro tunc pontifice ad hoc tantum opus electorum neminem iudicant preferendum.” Ex quo apparet quod secundum Augustinum translacio septuaginta interpretum est preferenda translacioni Ieronimi et magis auctentica, non obstantibus discrepanciis quibuscumque et defectibus. 7230

Verum ex predictis possit alicui fortasse scrupulus oriri hoc modo: Si in primitiua ecclesia fideles solum innitebantur diuinis scripturis secundum translacionem septuaginta pro fundanda fide et religione christiana, et illa translacio erat corrupta, multipliciter defectuosa et discrepans a ueritate hebraica, maxime ubi tanguntur principaliora misteria fidei christiane, sicut apparet ex dictis, ergo certe aliquis audiens que dicta sunt possit dubitare circa primariam fundacionem et determinacionem articulorum fidei in consiliis primitiue ecclesie factam, uel aliquis Iudeus saltem possit impingere ex hoc capite contra Christianos tamquam origenaliter non recte et / secure ex diuinis scripturis fundatos. Eundem scrupulum beatus Ieronimus tangens Cromacio episcopo in prologo super Paralipomenon dicit quod enim semel aures hominum occupauerat, id est translacio septuaginta quam homines sequebantur et nascentis, id est primitiue, ecclesie roborauerat fidem. Iustum erat eciam nostro silencio comprobari, id est iustum erat ut hoc considerato aliam translacionem non facerem, sed potius translacionem septuaginta cum aliis approbarem, ne eius defectus et corrupciones manifestando infirmos facerem trepidare. Pro clara igitur amonicione huius dubii est aduertendum quod primi fundatores fidei et religionis christiane innitebantur quadruplici radici, uidelicet doctrine Christi et apostolorum eius scripture uel misse cordibus eorum; secundo speciali reuelacioni Spiritus sancti, quam receperunt ut doceret eos omnem ueritatem tempore suo; tercio miraculis, quibus confirmata fuerant ea que predicauerunt uel credenda determinauerunt in conciliis; quarta innitebantur scripturis diuinis ueteris testamenti. Et certum est quod prime tres radices suffecissent ad secure et indubie fundandum nouum testamentum, esto eciam quod nullus respectus fuisset habitus ad scripturas ueteris testamenti, uel esto quod numquam ille scripture nec lex antiqua precessisset. Insuper certum est quod primi fundatores fidei fuerunt de iudeis expertis in antiquis scripturis secundum hebraicam ueritatem uel ex doctrina, ut Paulus et alii, uel ex reuelacione Spiritus sancti, et omnium linguarum noticiam habuerunt, 7235
7240
7245
7250
7255
7260
7265

D
107va

7244 in ... 7245 Paralipomenon] Zitat

7262 precessisset] Sic. D -sent better?

et per consequens nichil catholice et salutaris ueritatis fuit in originalibus hebraicis scripturis quod eis non patuerit.

- 7270 Ex istis infero quattuor correlaria. Primum est quod legem nouam / esse a Deo specialiter, maiorem apparenciam habet ex auctoritate hominum et ex contentis in ea et ex cronicis seu historiis gentilium quam legem antiquam. Istud patet quia ex dictis radicibus cum suis apparenciis posset faciliter deduci quod, si utraque diuisim proponeretur aliquibus sani iudicii indifferentibus ad omnem sectam, iudicarent esse uerisimilius legem Christi uel scripturas noui testamenti esse a Deo quam legem Moysi uel scripturas ueteris testamenti. Ex quo sequitur secundum, quod lex noua uel scripture noui testamenti eque uel magis auctenticant et roborant legem ueterem quam e contrario; dimitto deducionem. Tercium quod fides seu lex Christi secure et indubie fundata esset eciam ex propriis, esto quod careret scripturis antiquis aut numquam fuissent. Quartum correlarium est quod non oportet Iudeos inter Christianos uiuere pro fidei nostre roboracione, quamuis hoc quodammodo expediat pro passionis Christi recordacione et christiane uite perfeccionem. Prima pars patet ex precedentibus. Secunda patet, quia ad perfeccionem uite est pati iuxta se inimicos et eis benefacere; ita tamen quod non foueatur tali modo inimicus, ut in se peior et obstinacior fiat et contra benefactores forcius machinari possit et amplius nocere.
- 7275
- 7280
- 7285
- 7290 Ex istis possem intrare materiam istam de perfeccionem legum, scilicet querendo utrum lex Christi sit legum ultima et perfectissima. De hac questione et multis aliis motis in lectura horum prologorum et non discussis propter materias illas continue interuenientes dicam alias, quando occurret tempus et oportunitas.
- 7295 Sequitur aliud dubium, utrum diuine / scripture importent omnes sensus in latino quos habent in hebreo. Pro cuius declaracione aduertendum est quod uariis modis et consideracionibus elici consueuerunt sensus non litterales ex passibus diuine scripture, quia quandoque ex consideracione proprietatis et condicionis rerum significatarum per uocabula, quandoque ex uocabulorum ethymologia uel interpretacione, quandoque ex dictionum ordine, connotacione et uaria construccionem, quandoque ex grammaticalium accidencium consideracione, ut sunt numerus, casus, genus etc., quandoque ex litterarum quibus dictiones scribuntur condicionem, quandoque ex sillabarum accentu, quandoque ex modo loquendi seu locucionis condicionem et modis hiis similibus. Ista possent per exempla declarari. Sed obmitto, quia quilibet satis concipere potest quod talibus modis uaria notantur et notari consueuerunt ex propositis uerbis scripture,
- 7300
- 7305
- D*
107vb
- D*
108ra

7275 esse...7277 testamenti]‡ *om. B*

sicut patet in diuisionibus thematum, in qua tales consideraciones et consimiles sunt necessarie.

- Tunc pono tres proposiciones. Prima est quod multa possunt intelligi significari ex hebraicis scripturis que non possunt ex latinis et econtrario. Patet faciliter, quia in translacione unius lingue in aliam non possunt seruari omnes conformitates modorum loquendi et dictionum proprietates, nec earum accidentia, ordo, connotacio et huiusmodi, ex quibus premissis sepe diuersa denotari intelligi possunt; igitur. Vnde allegat Gracianus distincione 38^o decreti quod locucio diuinarum scripturarum secundum cuiusque lingue proprietatem accipienda est. Habet enim omnis lingua quedam propria locucionum genera que cum in alia transferruntur, uidentur absurda, et hec ibi. Et ergo in translacione hebraici sermonis / in latinum non potuit omnis proprietas locucionum et dictionum seruari. Secunda propositio est quod omnis sensus diuine scripture litteralis et spiritualis, allegoricus, tropoloycus uel anagoricus, maxime qui ex proprietate rerum et transcripcionem dictionum sumuntur, ita inueniuntur in translacione latina, sicut hebraica apparet, quia illa ex quibus huiusmodi sensus a Spiritu sancto principaliter intenti sumuntur, non oportuit in translacione scripturarum de hebreo in latinum uariari, sed poterant seruari. Tercia propositio est quod non omnia que intelligi possunt, possunt notari uel significari in datis uerbis scripture sunt de Spiritu sancti intencione. Clarum est hoc quia multi sensus in pertinentes saluti et fidei christiane sepe ex humana industria elici et fingi possunt ex uaria proprietate et condicione sermonis hebraici uel latini, et quoad hoc est de diuinis scripturis sicut de aliis; igitur propositum. Ex quo infero contra aliquos quod quando ex sacra scriptura thema sumitur recommendacionis, non debet dici in diuisione quod ibi Spiritus sanctus innuat hec uel illa, que aliquis suo ingenio ex leui occasione fingit ibi significari uel denominari. Apparet quia contrarium facere est Spiritui sancto sensus uel significaciones humana quandoque curiositate et leuitate fictos attribuere, quod non est faciendum, sed diligenter cauendum. Non plus de hoc dubio.
- Sequitur tunc ET NESCIO QUIS PRIMUS. Ostenso in parte precedenti quibus modis et causis translacio septuaginta errat seu discordat a ueritate hebraica, hic consequenter Ieronimus ostendit quod non debet uideri mirabile septuaginta in interpretando quandoque errasse seu a ueritate hebraica deuiasse, et hoc uel ex impericia / in linguis uel ex aliis causis superius tactis. Pro cuius declaracione Ieronimus uidetur hic innuere talem conclusionem quod septuaginta interpretes interpretati sunt humano ingenio et non spiritu prophetico, et per consequens potuerunt errare. Pro dicta ergo

7315 Gracianus...decreti] Zitat

7350 conclusionem innuit Ieronimus hic triplicem rationem. Prima est quia in interpretando simul conuenerunt conferentes humano modo quomodo hunc et illum passum melius transferret. Secunda ratio est quia aliud est esse interpretem et aliud est esse prophetam. Illa ratio tangitur ibi: ALIUD EST ENIM. Tercia ratio est quia si spiritu diuino transtulerunt tunc Spiritus sanctus fuisset sibi ipsi contrarius. Illa ratio tangitur ibi:

7355 AUT ALITER DE EISDEM. Quartum ergo ad primam partem, in qua tangitur prima ratio, dicit sic: NESCIO QUIS PRIMUS AUCTOR. Pro huius littere declaratione est aduertendum quod beatus Augustinus, uolens probare quod septuaginta interpretes spiritu diuino et non humano ingenio uel industria interpretati sunt, narrat undecumque habuerit

7360 quod cum illi septuaginta duo uiri iudei uenerunt ad Ptolomeum regem in Allexandriam, ipse prudens, uolens cauere omnem fraudem et securus esse de ueritate translacionis, posuit quemlibet illorum septuaginta duorum uirorum ad unam cellulam specialem seu cameram seorsum, in qua solus interpretari haberet absque collacione

7365 cum aliis. Et factum est ut postquam sic quilibet ad partem totam bibliam interpretatus esset, omnino concordarent in uerbis, in modis loquendi et sententiis, quod dicit Augustinus miraculosum fuisse et ex speciali inspiracione diuina factum et per consequens spiritu diuino interpretati sunt et non humano. Vnde 18^o De ciuitate Dei capitulo 42^o

7370 Augustinus / sic dicit: 'Traditur sane tam mirabilem ac stupendum planumque diuinum in eorum uerbis fuisse consensum, cum ad hoc opus separatim singuli sederint---ita enim eorum fidem Ptolomeo placuit explorare---et inuenit quod in nullo uerbo quod idem significaret et tantumdem ualeret, uel in uerborum ordine alter ab altero discreparet, sed tanquam unus interpres esset, ita quod omnes interpretati sunt unum erat, quoniam reuera spiritus erat unus in omnibus. Et ideo tam mirabile Dei munus acceperant, ut illarum scripturarum non tamquam unum humanarum sed, sicut erant, diuinarum eciam isto modo commendaretur auctoritas, credituris

7375 quandoque gentibus quod futura, quod iam uidemus effectum.' Et multa dicit consequenter de ista materia capitulo 43^o que alias allegata fuerunt. Et quarto De doctrina christiana dicit clare quod septuaginta interpretes, qui diuino spiritu interpretati sunt, ob hoc uidentur aliter nonnulla dixisse quam in hebreo continentur, ut ad spiritualem sensum scrutandum magis moueretur lectoris intencio ex diuersitate